
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЛАСТНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«Мончегорский межрайонный центр социальной поддержки населения»  

(ГОКУ «Мончегорский межрайонный ЦСПН») 

 

ПРИКАЗ 

 

11 января 2024 г. Мончегорск                                  № 30 

 
Об организации гражданской обороны в 2024 году 

 

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 22.07.2008 

№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 

постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об 

утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской 

обороны», от 22.06.2004 № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и 

культурных ценностей в безопасные районы», постановлением Правительства 

Мурманской области от 29.10.2008 № 522-ПП «Об утверждении Положения об 

организации и ведении гражданской обороны в Мурманской области», «ГОСТ Р 

22.2.12-2020. Национальный стандарт РФ. Безопасность в чрезвычайных 

ситуациях. Повышение устойчивости функционирования организаций в 

чрезвычайных ситуациях. Основные положения», утверждённым приказом 

Росстандарта от 11.09.2020 № 645-ст, в целях реализации в ГОКУ «Мончегорский 

межрайонный ЦСПН» (далее – учреждение) мероприятий по подготовке к защите 

и по защите персонала, материальных ценностей от опасностей, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, приказываю:  

1. Определить основными задачами учреждения в области гражданской 

обороны: 

- оповещение работников об опасностях, возникающих при ведении 

военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

- организация аварийно-спасательных работ в случае возникновения 

опасностей для работников при ведении военных действий или вследствие этих 

действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

- обеспечение работников средствами индивидуальной защиты и их 

укрытие в защитных сооружениях; 

- осуществление обучения работников учреждения способам защиты от 

опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 

действий; 



- обеспечение постоянной готовности нештатных аварийно-спасательных 

формирований (формирований гражданской обороны); 

- организация эвакуации (по отдельному распоряжению) работников и 

неработающих членов их семей, материальных и иных ценностей в безопасные 

районы; 

- проведение мероприятий по повышению устойчивости 

функционирования, световой маскировке и другим видам маскировки объектов; 

- организация проведения санитарной обработки работников учреждения, 

обеззараживания зданий и территорий; 

- организация обеспечения, в том числе медицинского обслуживания 

работников, пострадавших при ведении военных действий или вследствие этих 

действий, при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, принятие других необходимых мер. 

2. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности ГОКУ 

«Мончегорский межрайонный ЦСПН» (Приложение № 1 к настоящему приказу). 

3. Утвердить состав эвакуационной комиссии ГОКУ «Мончегорский 

межрайонный ЦСПН» (Приложение № 2 к настоящему приказу). 

4. Утвердить состав комиссии по повышению устойчивости 

функционирования в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера и в военное время ГОКУ «Мончегорский межрайонный ЦСПН» 

(Приложение № 3 к настоящему приказу). 

5. Утвердить План мероприятий в области гражданской обороны в ГОКУ 

«Мончегорский межрайонный ЦСПН» на 2024 год (Приложение № 4 к 

настоящему приказу). 

6. Признать утратившим силу приказ по учреждению от 17.01.2023 № 19 

«Об организации гражданской обороны в 2023 году». 

7. Настоящий приказ распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.01.2024. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор              В.В. Юрласова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Специалист по безопасности Михно Д.В. 

В дело № 3 

 

 



 

С приказом от 11.01.2024 №30 «Об организации гражданской обороны в 2024 году» 

ознакомлены и согласны:  

 

____________/И.И. Ломоносова «___» _____________  2024 

 

____________/О.В. Бань «___» ____________________ 2024 

 

____________/Н.З. Никова «___» __________________ 2024 

 

____________/Е.В. Никонова «___» ________________ 2024 

 

____________/Ю.А. Лоскутова «___» _______________2024 

 

____________/Н.А. Закурдаева «___» _______________2024 

 

____________/В.К. Веселова «___» _________________2024 

 

____________/Н.Л. Смирнова «___» ________________ 2024 

 

____________/Е.В. Бессонова «___» ________________ 2024 

 

____________/Д.А. Гущин «___» ___________________2024 

 

____________/Е.В. Гордя «___» ____________________2024 

 

____________/Д.В. Михно «___» ___________________2024 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу 

ГОКУ «Мончегорский межрайонный ЦСПН» 

от 11.01.2024 № 30 

 
Состав 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

ГОКУ «Мончегорский межрайонный ЦСПН» 

 
 

Руководитель 

гражданской обороны: 

 

Юрласова В.В., директор 

  

Заместитель руководителя 

гражданской обороны: 

 

Ломоносова И.И., заместитель директора 

  

Уполномоченное лицо на  

решение задач  

в области ГО и ЧС: 

 

 

Михно Д.В., специалист по безопасности 

  

Члены Комиссии:                  Смирнова Н.Л., начальник отдела Ловозерского 

обособленного подразделения 

 

Веселова В.К., заместитель начальника отдела 

Оленегорского обособленного подразделения 

 

Ответственный секретарь:       Никова Н.З., начальник отдела правового,                      

кадрового и организационного обеспечения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу 

ГОКУ «Мончегорский межрайонный ЦСПН» 

от 11.01.2024 № 30 

 

Состав 

эвакуационной комиссии 

ГОКУ «Мончегорский межрайонный ЦСПН» 

 

 
Председатель Комиссии:       Ломоносова И.И., заместитель директора 

 

Заместитель председателя:    Михно Д.В., специалист по безопасности 

 

Члены Комиссии:                 Бань О.В., начальник отдела по 

предоставлению мер социальной поддержки 

семьям, имеющим детей 

 

 Веселова В.К., заместитель начальника отдела                                               

Оленегорского обособленного подразделения 

 

 Коробейникова Н.А., главный бухгалтер                                              

отдела бюджетного учёта, отчётности                                              

и экономического анализа 

 

 Лоскутова Ю.А., начальник информационно -                                               

аналитического отдела 

 

 Никова Н.З., начальник отдела начальник 

отдела правового, кадрового и 

организационного обеспечения 

 

 Никонова Е.В., начальник отдела по                                              

предоставлению мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан и                                             

территориально - координационного центра 

 

 Смирнова Н.Л., начальник отдела 

Ловозерского  обособленного подразделения 

 

Ответственный секретарь:   Бессонова Е.В., специалист по кадрам отдела 

правового, кадрового и организационного 

обеспечения 

                                                                                     

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 к приказу 

ГОКУ «Мончегорский межрайонный ЦСПН» 

от 11.01.2024 № 30 

 

 
Состав 

комиссии по повышению устойчивости 

функционирования в чрезвычайных ситуациях природного 

и техногенного характера и в военное время 

ГОКУ «Мончегорский межрайонный ЦСПН» 

 

 
Председатель Комиссии: Ломоносова И.И., заместитель директора 

  

Заместитель председателя: Михно Д.В., специалист по безопасности 

  

Члены Комиссии: Лоскутова Ю.А., начальник информационно -  

аналитического отдела  

  

 Гущин Д.А., администратор баз данных  

информационно - аналитического отдела  

  

 Никова Н.З., начальник отдела кадрового,  

организационного и правового обеспечения  

  

Ответственный секретарь: Гордя Е.В., специалист отдела кадрового,  

организационного и правового обеспечения  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 4 к приказу 

ГОКУ «Мончегорский межрайонный ЦСПН» 

от 11.01.2024 № 30 

 

План 

мероприятий в области гражданской обороны 

в ГОКУ «Мончегорский межрайонный ЦСПН» на 2024 год 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный Отметка о 

исполнении 

1. Разработка необходимых 

документов по гражданской 

обороне 

В течение года Специалист 

по безопасности 

 

2. Актуализация списочного 

состава работников на случай 

эвакуации 

В течение года Председатель 

эвакуационной 

комиссии 

 

3. Обеспечение подразделений 

учреждения учебными 

материалами по 

гражданской обороне 

В течение года Специалист 

по безопасности 

 

4. Размещение необходимых 

документов, а также 

памяток, буклетов по 

гражданской обороне на 

информационных стендах и 

на официальном сайте 

учреждения 

В течение года Специалист 

по безопасности, 

ответственный за 

сайт 

 

5. Проведение инструктажа с 

работниками учреждения по 

действиям в чрезвычайных 

ситуациях 

2 раза в год Специалист 

по безопасности 

 

6. Разработка Плана основных 

мероприятий в области 

гражданской обороны, 

предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и 

безопасности людей на 

водных объектах на 2024 год 

Январь Специалист 

по безопасности 

 

7. Порядок и правила 

применения первичных 

средств пожаротушения в 

помещениях учреждения 

 

Февраль Специалист 

по безопасности 

 

8. Обучение на курсах 

повышения квалификации по 

гражданской обороне по 

Программе «Обучение 

работников, уполномоченных 

Март Специалист 

по безопасности 

 



на решение задач в области 

гражданской обороны в 

организациях, не отнесённых 

к категории по гражданской 

обороне» 

9. Учебная тренировка по 

оповещению и сбору 

руководящего состава и 

работников согласно схемам 

оповещения 

Апрель Председатель 

эвакуационной 

комиссии 

 

10. Учебные тренировки по 

эвакуации при возможном 

попадании в облако хлора с 

работниками всех 

подразделений 

Май Специалист 

по безопасности 

 

11. Практические занятия по 

эвакуации на случай пожара, 

при угрозе совершения 

теракта, иной чрезвычайной 

ситуации природного и (или) 

техногенного характера 

Июнь - август Специалист 

по безопасности 

 

12. Обучение по оказанию первой 

помощи пострадавшим при 

различных чрезвычайных 

ситуациях 

Сентябрь Специалист 

по безопасности 

 

13. Участие в месячнике 

гражданской обороны: 

теоретические занятия с 

работниками по повышению 

общей культуры безопасности 

жизнедеятельности и 

активной пропаганде знаний в 

области гражданской 

обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных 

ситуаций 

Октябрь Специалист 

по безопасности, 

руководители 

подразделений 

 

14. Порядок и правила 

применения первичных 

средств пожаротушения в 

помещениях учреждения 

Ноябрь Специалист 

по безопасности 

 

15. Отчёт о проделанной работе в 

2024 году 

20 декабря 

 

Специалист 

по безопасности 

 

 
 

 

 

Специалист по безопасности           Д.В. Михно 

 


